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Souhrn:

Tato bakalářská práce se zaměřuje na ženy po porodu, které mohou mít potíže s únikem

moči. V teoretické části jsou shrnuty informace o anatomii pánevního dna, rozdělení mo-

čové inkontinence, diagnostika, léčba a vliv těhotenství a porodu na rozvoj močové inkon-

tinence. Praktická část zahrnuje vyhodnocení dotazníkového šetření. Má práce má pouká-

zat na míru inkontinentních žen po porodu. Dle mého výzkumu je méně jak třetina žen po

porodu inkontinentní.

Abstract

Surname and name: Jana Jurašová

Department: Nursing and midwifery

Title of thesis: Urinary incontinence after delivery

Consultant: Doc. MUDr. Zdeněk Rokyta CSc.

Number of pages – numbered: 54

Number of pages – unnumbered: 22

Number of appendices: 1

Number of literature items used: 27

Keywords: Urinary incontinence, pregnacy, birth, puerperium, pelvic floor dysfunction,

diagnosis of urinary incontinence, treatment of urinary incontinence

Summary:

This bachelor thesis focuses on postpartum women who may have difficulty with urine

leakage. The theoretical part summarizes information about the anatomy of the pelvic

floor, the distribution of urinary incontinence, diagnosis, treatment and influence of preg-

nancy and childbirth on the development of urinary incontinence. The practical part in-

cludes the evaluation of the questionnaire survey. My task is to point out the rate of incon-

tinent women after childbirth. According to my research, less than a third of women are

incontinent after giving birth.

Předmluva

V dnešní době není močová inkontinence tak tabuizované téma, jako to bylo dříve.

Ženy se zajímají, jak by se daly jejich nepříjemnosti s únikem moči odstranit nebo zmírnit.

Močová inkontinence se netýká jen starších žen, ale mohou ji mít i ženy po porodu. Mým

cílem bylo zjistit prevalenci močové inkontinence u žen po porodu. Odpovědi responden-

tek by měly upozornit na jejich problémy a upozornit lékaře a porodní asistentky na tento

problém, který ženy často trápí, ale bojí se ho zmínit, i když jsou v dnešní době léčebné

postupy na vysoké úrovni.
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ÚVOD

Téma močová inkontinence bylo řadu let tabuizováno. Ženy své potíže tajily jak

před svou rodinou, tak i před lékaři. V dnešní době se ale ženy více zajímají o své tělo

a více se o tomto tématu hovoří. Jak v televizi, tak i na internetu, v časopisech a vychází

odborné knihy. Močová inkontinence jim může bránit žít plnohodnotný život. Zasahuje

jak do jejich rodinného, tak i společenského a pracovního života. Diagnostika a léčba se za

řadu let zlepšila a jsou i odborní lékaři, kteří se každý den snaží svým pacientkám pomoci.

Močová inkontinence se ale netýká jen žen po menopauze a seniorek. V gynekologických

a urologických ordinacích jsou pacientky mladšího věku, které potíže s únikem moči trápí.

A ztěžuje jim život o to více, neboť jsou mladé a musí se postarat o novorozence a starší

děti.

Proto by se ženy jakéhokoli věku neměly bát svěřit se svému lékaři nebo porodní

asistence. U močové inkontinence je důležité včas její příznaky zachytit a správně ji dia-

gnostikovat. Léčba inkontinence nejsou jen chirurgické operace, ale i konzervativní léčba,

jako například Kegelovy cviky, které často na zmírnění příznaků stačí.

Téma močová inkontinence po porodu jsem si vybrala proto, že v mém okolí je řa-

da žen, které rodily a po porodu se jim objevily potíže s únikem moči. Proto jsem chtěla

zjistit, jak moc ženy trápí močová inkontinence po porodu. Zaměřila jsem se na jejich prá-

ci, kterou vykonávaly před i v těhotenství, na předešlé i nynější porody a na to, jak moc jim

nechtěný únik moči vadí v jejich osobním životě.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ANATOMIE DOLNÍCH MOČOVÝCH CEST

1.1 Močový měchýř

Močový měchýř je dutý svalový orgán hruškovitého tvaru s kapacitou asi 500 ml.

(Martan, 2011, s. 11) Při náplni asi 100 ml pociťuje člověk nucení na močení.

(Slezáková, 2011, s. 81) Stěnu močového měchýře tvoří tři vrstvy (sliznice, podslizniční

vazivo a svalovina), které se nazývají detruzor (m. detrusor vesicae). Zevní a vnitřní longi-

tudinální vrstvy přecházejí na uretru. Vlákna zevní longitudinální vrstvy jdou zezadu na

uretru, kde tvoří detruzorovou smyčku. Jejich průběh je šikmý až cirkulární. Vnitřní longi-

tudinální vrstva přechází na uretru, kde tvoří smyčku naproti zevní vrstvě. U vnitřního ústí

uretry končí střední cirkulární vrstva, která obkružuje uretrální ústí. Tyto vrstvy lze odlišit

na trigonu močového měchýře mezi ústími močovodů a vnitřním ústím močové trubice.

Trigon má jiný embryonální základ než močový měchýř, není v něm vyvinuto podslizniční

vazivo. Močový měchýř je zásoben aa. vasicales superiores a inferiores z a. iliaca interna.

Krev odvádí vv. vesicales do vena iliaca interna. Svalovina močového měchýře je inervo-

vána parasympatikem. (Martan, 2011, s. 11)

1.2 Uretra

Je u ženy dlouhá asi čtyři centimetry. Můžeme ji rozdělit na tři části: intramurální,

která se nachází ve stěně močového měchýře, střední úsek mezi močovým měchýřem

a perineem a perineální část procházející perineální membránou. Močovou trubici tvoří

hladká svalovina z detruzoru a příčně pruhovaná vlákna, která tvoří zevní svěrač. Příčně

pruhované svaly I. typu (slow – twitch fibers) jsou dlouhodobě odolné vůči únavě,

tzn. udržují dlouhodobý tonus. Příčně pruhované svaly II. typu (fast – twitch fibers) jsou

jen na krátkou dobu odolné vůči únavě. Tyto svaly zabezpečují, aby nedošlo k náhlému

úniku moči při zvýšení intraabdominálního tlaku a tím zvýšení intrauretrálního tlaku.

(Martan, 2011, s. 12) Musculus sphincter urethrae internus je tvořen vnitřní longitudinální

vrstvou hladké svaloviny a vnější cirkulární vrstvou. Ve střední části uretry je příčně pru-

hovaný sval musculus sphincter urethrae externus. (Hořčička, 2017, s. 20) Uretrovaginální

sfinkter obepíná uretru i pochvu. Uretra je bohatá na receptory pro estrogen.

S přibývajícím věkem hladina estrogenů klesá a je vyšší riziko pro vznik močové inkonti-
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nence. (Martan, 2011, s. 12) Větve aa. Vesicales inferiores a a. vaginalis z a. uterina záso-

bují uretru. Plexus pudendus, plexus urethrovaginalis a plexus vesicalis odvádějí krev do

vena iliaca interna. Hladký sval uretru je inervován sympatikem. Příčně pruhované svaly

inervuje nervus pudendus. (Hořčička, 2017, s. 20)

1.3 Diaphragma pelvis

Má nálevkovitý tvar. Upíná se od roviny pánevního vchodu a směrem ke konečníku

se zužuje. Diaphragmu pelvis tvoří m. levator ani, který je důležitý převážně u žen jako

podpěra orgánů malé pánve. Probíhá jím močová trubice, pochva a rektum. M. coccygeus

má trojúhelníkovitý tvar. Upíná se od sedacího trnu na kostrč. (Kott a kol., 2017, s. 29)

1.4 Diaphragma urogenitale

Jsou dvě vrstvy vaziva, které jsou napjaty mezi symfýzou a sedacími kostmi.

(Hořčička, 2017, s. 20) Má tvar trojúhelníkovité desky. Mezi symfýzou a diaphragma uro-

genitale probíhá céva vasa dorsalia clitoridis. Dále je její součástí urethra, vagina a z části

glandula vestibularis major. Mezi diaphragma pelvis a diaphragma urogenitale je řídké

tukové vazivo. (Čihák, 2013, s. 397)

1.5 Závěsný aparát pochvy

Je rozdělený do tří úrovní. U první v kraniální části pochvy jsou přední a zadní stě-

ny přiloženy k sobě. Jejich ukotvení jde dorzokraniálním směrem proximálního parakolpia

pomocí sakrouterinních a kardiálních ligament. Porušení těchto vazů zapřičiňuje pokles

pochvy nebo dělohy. V druhé úrovni má pochva motýlovitý tvar. Přední a zadní stěna je

fixována m. levator ani. Porucha závěsu se nazývá paravaginální defekt nebo také trakční

cystokéla. Při poruše předních rohů poševních je poškozena podpora močové trubice s ná-


[…]


většinou inkontinence vymizí. U kolika žen, ale inkontinence přetrává se neví, ale uvádí

incidenci mezi 10-15 %. Po šestinedělí vyhledá pomoc jen 8 % žen. Apeluje proto na

včasné vyšetření a podchycení inkontinentních žen po porodu.

U druhého cíle jsem se snažila najít příčinu močové inkontinence a kdy se poprvé

únik moči objevil. U otázky, kde jsem se ptala, zda mají močovou inkontinenci mi více jak

polovina žen odpověděla záporně. Pro mnoho z nich to byl také jejich první porod a větši-

na z nich neměla močovou inkontinenci z předchozího porodu. Hořčička (Hořčička, 2017,

s. 129) udává, že pokud se močová inkontinence objeví už po prvním těhotenství, může

pak být i v dalších fázích života ženy. Pokud se už nějaký únik moči objevil, byl převážně

po porodu. Nechtěný únik moči by měl do tří až šesti měsíců ustoupit. Pokud se tak nesta-

ne, měla by žena vyhledat odborníka. 43 žen odpovědělo, že jejich problémy se od posled-

ního porodu zlepšily a 39 žen uvádí, že jsou jejich problémy stejné.

Poslední cíl jsem zaměřila na ženy, které mají močovou inkontinenci. Ptám se jich

na únik moči, i jak moc inkontinence zasahuje do jejich života. Nejčastější odpovědí na

únik moči byl jednou týdně nebo méně často a uniká malé množství moči. Ženám velice

vadí únik moči a nejčastěji jim uniká při kašlání nebo kýchání a fyzických činnostech.
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16 ZÁVĚR

Zpracování této bakalářské práce bylo pro mne z počátku složité. Pak jsem se ale

zorientovala v knihách a článcích. Tato práce mne obohatila o informace ohledně močové

inkontinence. Dozvěděla jsem se, jak se diagnostikuje a léčí. Jsem ráda, že je i konzerva-

tivní léčba, kterou mohou praktikovat ženy už v těhotenství.

V praktické části jsem zvolila kvantitativní výzkum. Data jsem nasbírala pomocí

dotazníku. Mé šetření mělo jednu podmínku, aby byly ženy po porodu. Ženy mohly vypl-

ňovat dotazník od porodu do konce šestinedělí. Díky vyplněným dotazníkům jsem došla

k odpovědím na jednotlivé cíle a výzkumné otázky.

Hlavním cílem bylo zjistit prevalenci žen, u kterých se objevila močová inkonti-

nence. Z 303 dotazovaných žen 106 (34,98 %) odpovědělo, že jsou inkontinentní. Z toho

bylo 38 (35,85 %) žen prvorodiček a 68 (64,15 %) žen byly vícerodičky. Udává se, že vý-

skyt inkontinence po porodu zasahuje 15-50 % nullipar a 35-70 % multipar. Studie se často

liší závěry, zda rozvoj močové inkontinence závisí na věku, BMI, vedení porodu, zda byla

žena inkontinentní už po předchozím porodu a další. Rozdíl je taktéž v procentuálním vý-

sledku a proto nejde s jistotou říci, jaké procento žen močová inkontinence postihuje a co

má na její rozvoj vliv. Určitě bych, ale nepodceňovala edukaci žen již v těhotenství a po

porodu.
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18 SEZNAM PŘÍLOH

 Příloha č. 1 - Dotazník

Dotazník
Vážená paní,

jmenuji se Jana Jurašová a jsem studentkou 3. ročníku Fakulty zdravotnických studií v

Plzni, obor Porodní asistentka. Zpracovávám bakalářskou práci na téma Močová inkonti-

nence po porodu. Ve své práci se zaměřuji na to, jaká je prevalence žen, u kterých se obje-

ví močová inkontinence po porodu. Prostřednictvím tohoto dotazníku se na Vás obracím s

prosbou o jeho vyplnění.

Předem děkuji za Váš čas a ochotu při vyplňování tohoto dotazníku.

1. Kolik je vám let?

a) 20-25 let

b) 26-30 let

c) 31-35 let

d) 36-40 let

e) 40+ let

2. Chodila jste v těhotenství do zaměstnání?

a) Ano

b) Ne

3. Jaké zaměstnání jste vykonávala?

.........................................................................................

4. Kolikrát jste byla těhotná?

….…………………………………..

5. Po kolikáté jste rodila?

………………………………........

6. Váš předchozí porod byl veden:

a) Vaginálně b) Císařský řez c) *Vakuumextrakce d) Klešťový porod

*Vakuumextrakce – slouží k podpoření porodních sil pomocí zvonu, který se přisaje na hlavičku plodu

7. Jaká byla porodní váha posledního porozeného dítěte?

(Pokud jste rodila poprvé, nechte prázdné)

............................................................

Tato část se zabývá pouze nynějším těhotenstvím

8. Kolik kilogramů jste za těhotenství přibrala?

…………………………………………………

9. V kolikátém týdnu jste porodila?

…………………………………………………

10. Nynější porod byl veden:

a) Vaginálně b) Císařský řez c) Vakuumextrakce d) Klešťový porod

11. Jaká byla porodní váha vašeho nynějšího dítěte?

…………………………………………………

Tato část se zabývá močovou inkontinencí

12. Trpíte močovou inkontinencí?

a) Ano

b) Ne

13. Objevila se u Vás močová inkontinence už po předchozích porodech?

a) Ano

b) Ne

c) Toto byl můj první porod

Pokud jste zaškrtla Ano, prosím pokračujte na další straně vyplněním standardizovaného

dotazníku.

Pokud jste zaškrtla Ne, nemusíte další část vyplňovat.

14. Kdy se vaše problémy s únikem moči objevily?

…………………………………………………….

15. Vaše problémy se od nynějšího porodu:

a) Zlepšily

b) Zhoršily

c) Zůstaly stejné