Studijn

Studijn

Akadem

Autor p

Název p

Druh kv

Doložen
šetřením

1 F
vy

1.1 D
1.2 Čl
1.3 Ja
1.4 Úp

1.5
Úv
vý
ne

1.6

O
ke
s c
če

2 Z
vy

2.1 O

2.2 Vh

2.3 Ob

3 Úr
vyp

3.1 Vy

3.2 Fo

3.3 Fo

3.4 Ad

3.5 Vý

3.6 An

3.7

Dis
hla
pro
k p

3.8
Zá
pra

PO

í program

í obor

mický rok

práce

práce

Oponent práce

valifikační

ný souhlas s
m (nehodící se

ormální zp
yplňte u práce

održení stanov
lenění kapitol

azyková úrove
prava textu, g
vod (obsahuje
ýchodisky zko
evyřešenými o
dborná úroveň
e sledované té
citační a biblio
erpaných zdroj

Zhodnocení
yplňte pouze u

dborná úroveň

hodnost a rele

bsahová souv

roveň zpra
plňte pouze u

yváženost teor

rmulace a vym

rmulace výzk

dekvátnost zvo

ýběr a charakte

nalýza a interp
skuze (výzkum
avních výsledk
oblémů, verifi
problematice,
ávěr (obsahuje
axi a další výz

SUDEK

práce

výzkumným
e škrtněte)

pracování b
e teoreticko-em

veného rozsah
l, podkapitol, o
eň textu
grafy, tabulky
e aktuálnost té
oumání problé
otázkami, pop
ň textu ( přehl

ématice v česk
ografickou no
jů, obsahová

teoretické
u práce teoreti

ň textu

evantnost čerp

vislost /návazn

cování emp
u práce teoretic

retické a empi

mezení problé

kumných otáze

olených výzku

eristika vzork

pretace výsled
mníkova scho
ků, konstatuje
ikace hypotéz,
doporučení pr

e shrnutí všech
zkumné šetřen

OPONENTA

te

m

bakalářské
mpirické i prác

hu bakalářské
oddílů dle typ

ématu, zabývá
ému, současný
pis problému)
led minulé i so

ké i cizojazyčn
ormou, vhodno
souvislost /ná

části
icko-empirick

paných zdrojů

nost/, relevantn

pirické část
cko-empirické

irické části

ému a cíle prác

ek, předpoklad

umných metod

ku

dků, praktická
opnost analýzy
e přijetí či odm
, vlastní příno
ro praxi a dalš
h argumentů z
ní)

BA

eoreticko-em

ANO

práce
ce teoretické

práce
pu kvalifikačn

á se teoretický
ým stavem ře

oučasné literá
né literatuře, p
ost a relevantn

ávaznost/, rele

ké

ů

nost

ti
é

ce

dů či hypotéz

d

aplikace výsl
y, interpretace
mítnutí výzkum
os, pohled auto
ší výzkumné š
z diskuze, dop

KALÁŘS

pirická

í práce

ými
šení a

ární rešerše
práce
nost
vantnost)

ledků práce
e a rozbor
mných otázek
ora
šetření)
oručení pro

KÉ PRÁ

teoretická

Maximá
počet bo

30
3
5
5
5

7

5

Maximá
počet bo

20
10
4
6

Maxim
počet b

45
6
7
5
6
4
5

, 7

5

CE

NE

ální
odů

B
hod

ální
odů

B
hod

mální
bodů

B
hod

odové
dnocení

odové
dnocení

odové
dnocení

4 Z
vyp

4.1 Od

4.2 Vý

4.3 An

4.4

Dis
hla
pro
pra

4.5
Zá
urč

5 P
vy

Celkov

Práce te
Práce te

Tabulka

Poče
100
89
78

67 a

Bakalářs

Výsledná

Datum:

Otázky,
a to na další stranu posudku.

hodnocení
plňte pouze u

dborná úroveň

ýběr materiálů

nalýza a interp
skuze (výzkum
avních výsledk
oblémů, vlastn
axi a další výz
ávěr (obsahuje
čen, doporuče

Přínos kvali
yplňte u práce

vý počet zís

eoreticko-em
eoretická

a bodového

et bodů
0 - 90

9 - 79
8 - 68
a méně

skou práci

Doporuču

á klasifikac

případný

teoretické
u práce teoretic

ň textu

ů a zdrojů- vho

pretace dokum
mníkova scho
ků, konstatuje
ní přínos, pohl
zkumné šetřen
e shrnutí všech
ní pro praxi a

ifikační prá
e teoreticko-em

skaných bo

mpirická
-

hodnocení

K

v

k obhajob

uji

ce :

komentář k

práce
cké, nahrazuje

odnost, relev

mentů, dat
opnost analýz
e přijetí či od
led autora k

ní, porovnání
h argumentů z

další výzku

áce, návrh
mpirické i prác

dů

r

í a výsledné

Klasifikac
výborně

velmi dobř
dobře

nevyhověl

ě (nehodící

Doporu

k bakalářsk

e oddíl 2 a 3

antnost, obsaho

y, interpretace
mítnutí otázek
problematice d
s ostatní litera
z diskuze, kom
mné šetření)

y a opatřen
ce teoretické

é klasifikac

e

e

se škrtněte

učuji s výhr

ké práci vyplňte vždy

ová souvislos

e a rozbor
, výzkumných

doporučení pro
aturou)
mu je text

ní pro praxi

ce

)

radou

Maxi
počet

6
10

t 20
20

10

5

i 5

Dosaži
bod

maxi
10
10

Ne

Podpi

při snížení bodového ohodnocení

mální
bodů
5

Bo
hod

telné
ové
mum

Ce
b

hod
0
0

doporučuji

is:

odové
dnocení

elkové
odové
dnocení

Studijní program: Porodní asistence
Studijní obor: Porodní asistence
Akademický rok: 2019/2020
Autor práce: Jana Jurašová
Název práce: MOČOVÁ INKONTINENCE PO PORODU
Vedoucí práce: PhDr. Jitka Krocová
Originalita v %:
Zaškrtávací pole5: Off
Zaškrtávací pole6: Off
1: 24
BH_1_6: 4
BH_1_1: 3
BH_1_2: 4
BH_1_3: 3
BH_1_4: 5
BH_1_5: 5
2: 17
BH_2_3: 6
BH_2_1: 7
BH_2_2: 4
3: 26
BH_3_8: 2
BH_3_1: 5
BH_3_2: 3
BH_3_3: 2
BH_3_4: 5
BH_3_5: 2
BH_3_6: 2
BH_3_7: 5
4: 0
BH_4_5:
BH_4_1:
BH_4_2:
BH_4_3:
BH_4_4:
5: 0
D: Ano
N: Ano
DV: Off
datum: 18.05.2020
Tlačítko1:
Text1: Téma práce velice aktuální, text práce obsahuje drobné formální a gramatické chyby, není použit vědecký plurál. Vyskytují se neodborné výrazy a spojení. Citace dle ISO 690. V textu teoretické části práce popsána problematika inkontinence, typy inkontinence, diagnostika a podrobně i léčba. Bohužel rozsah tohoto zpracování je na úkor toho, že v práci zcela chybí jakákoliv zmínka o péči porodní asistentky o ženy s inkontinencí, oblast komunikace a edukace spadající do kompetencí PA. Velmi okrajově, spíše jen informativně, jsou zmíněny absorbční pomůcky pro pacienty trpící inkontinencí, zcela postrádám informaci např. typy pomůcek, indikace, výběr, možnosti preskripce, .. Není také zmíněn aspekt dopadu na psychiku pacientky, dále ekonomické a sociální dopady problému. Opomenuta je i zmínka o vhodnosti multidisciplinárního přístupu k pacientkám - lékař (gynekolog, urolog), porodní asistentka, všeobecná sestra, fyzioterapeut, nutriční specialista a pod. V empirické části práce v souvislosti se studovaným oborem se mi nejeví ani optimálně stanovený "hlavní" cíl práce .....odpověď na dané k tomuto studentka uvádí v kapitole 7 (fakta a vědecky ověřené údaje). Studentka v práci využila dva dotazníky (stand. a nestand.), charakteristika sledovaného souboru popsána ve dvou větách na samostatné stránce. Respondentkami jsou ženy "od porodu do konce šestinedělí", není uvedeno, jak bylo zajištěno dodržení uvedeného kritéria zvláště v elektronické verzi dotazníku. Dále není jasná distribuce ženám v ordinacích gynekologů - byly distribuovány PA či VS v ordinacích? či studentkou během praxe? Vzhledem k faktu, že šetření bylo cíleno na období šestinedělí, nebyla by vhodnější distribuce dotazníku např. komunitní PA? Není doložen souhlas se šetřením v uvedených gynekologických ambulancích. Stanovení cílů práce je dle mě nerelevantní vzhledem k vědecky ověřeným skutečnostem. Stanoven i cíl 2 "Zjistit, zda je žena inkontinentní."??? Otázka na pracovní zařazení respondentek před porodem...asi vhodnější by bylo ptát se na pracovní zátěž (hotelnictví- je stejné např. recepční a úklidová služba?) Analýza a interpretace výsledků je velice strohá a není zřejmé a jednoznačné, jaká je odpověď na výzkumný problém. Jistý přepis výsledků obsahuje diskuze, tam je však zpracování poněkud nejednoznačné. V Diskuzi se pro mě nejasně jeví text v prvním odstavci (první cíl....)nedává souvislosti. Závěr neobsahuje požadované, chybí zde jednoznačné doporučení a konkrétní výstup pro praxi porodních asistentek. Práci vzhledem k nedostatkům v teoretické části práce a vzhledem ke zpracování empirické části doporučuji k obhajobě se značnými výhradami. Otázky pro případnou obhajobu: Proč jste ve své práci zvolila standardizovaný dotazník International Consultation on Incontinence Questionnaire-Urinary Incontinence Short Form? Zvažovala jste vzhledem k záměrnému výběru respondentek i jiný typ standardizovaného dotazníku? Vysvětlete, co jste přesně měla na mysli při stanovení cíle č. 2.Určete klíčové oblasti péče o ženy s inkontinencí (v období šestinedělí).V textu práce zmiňujete, že často ženy inkontinenci nepřiznají. Kde vidíte příčinu uvedeného? Jaká navrhujete v této oblasti případná opatření/postupy které by vedly ke změně - prosím zcela konkrétní a aplikovatelná v praxi.
vk: nevyhověl
Celkové bodové hodnocení PTE: 67
Celkové bodové hodnocení PT: 24
Přepínací tlačítko1: Ano
znamka: nevyhověl